- 19 Boccaccio geloofde dit, vgl. bijvoorbeeld diens *Genealogia deorum gentilium* 15,6 (ed. O. Hecker, Boccaccio-Funde, Braunschweig 1902): *Leontium Pilatum Thessalonicensem virum et, ut ipse asserit, predicti Bariae auditorem*. Zie Pertusi 100-101.
- 20 Zie G. Volgt, *o.c.* 2,108-109.
- 21 Het handschrift, waaruit Pilato vertaalde, was niet dat van Petrarca, maar hetzelfde als later door Boccaccio in Padua werd gekocht om de volledige Homerus door Pilato te laten vertalen. Zie Pertusi 9-16 en over deze eerste proeve van vertaling 224-238.
- 22 Boccaccio, *Genealogia deorum gentilium* 15,7: *Nonne ego fui qui Leontium Pylatum a Venetiis occiduum Babylonem* (d.w.z. Avignon) *querentem a longa peregrinatione meis flexi consiliis et in patria tenui, qui illum in propriam domum suscepi et diu hospitem habui et maximo labore meo curavi ut inter doctores Florentini studii susciperetur ei ex publico mercede apposita?* Zie Pertusi 17-18.
- 23 *Fam.* 18,2,5: *purum et incorruptum et qualis primum divino illi perfluxit ingenio.*
- 24 *Var.* 25; Petrarca citeert hier een reeds door Hieronymus (*Chron.* p. 4a,16-4b,5 Helm) gegeven waarschuwing. Vgl. ook *Fam.* 24,12 (*ad Homerum*), 4.
- 25 Vgl. hierboven p. 89.
- 26 Hecker, *o.c.* 137-153.
- 27 Vgl. hierboven p. 4 en n. 13.
- 28 Hecker, *o.c.* 155.
- 29 *Genealogia* 15,6. Petrarca oordeelt niet anders: *Sen.* 5,3: *homo alioquin nostris studiis non ineptus, si tomen homo esset nee se belluam asperitate insigni et novitatis studio effecisset*; *Sen.* 6,1: *vir humilis nee indoctus, sed nee fortunatus unquam prospere nec iucundus.*
- 30 Hauvette 362.
- 31 Zie Waszink, *Bloesemtij der letteren* 54 e.v.
- 32 *Invectiva contra eum qui maledixit Italie* (F. Petrarca, *Prose* [Milano-Napoli 1955] 768-807).
- 33 *Ibid.* 772. Een overzicht van de Homerus-citaten in Petrarca's werken en handschriften geeft Pertusi 381-414.
- 34 *Genealogia* 15,7.
- 35 *Sen.* 5,3: *De Leontio autem seu Leone olim nostro, qui Thessalus dici mavult quam Italicus, non muto sententiam, et iure subnixam et tuo demum iudicio comprobata; nunquam ergo literis meis aut nunciis revocabitur, quamvis roget. Maneat ubi elegit, et quo insolenter abiit, illic flebiliter degat. Qui tanto fastu cum in omni fortuna turpi, tum in paupertate turpissimo, delitias Florentinas sprexit, tanto gemitu bizantianam ferat inopiam; denique qui Itala culta damnavit, senescat per me licebit in sylvis Hemomis, et Grecis esca sit verminibus ...; homo alioquin nostris studiis non ineptus, si tomen homo esset, nee se belluam asperitate insigni et novitatis studio effecisset. ... Eat sane suosque sibi mores habeat, suam barbam, suum pallium, suam famem; metatque quod seruit, teratque quod messuit, edat denique quod intrivit: est ubi humanus error aliunde plectitur, est et ubi ipse se punit, suumque supplicium secum fert.*
- 36 Voor de chronologie van de brieven zie de literatuur vermeld door Pertusi 27 n. 3.
- 37 Vgl. *Sen.* 5,3; zie Pertusi 27-28.
- 38 *Sen.* 6,2: *Restat ut noveris Homerum tuum iam latinum, et mittentis amorem et transferentis michi memoriam ac suspiria renovantem, ad nos tandem pervenisse, meque et omnes seu Grecos seu Latinos, qui bibliothecam hanc inhabitant, replese gaudio atque oblectatione mirabili.*
- 39 Pertusi 37-38.
- 40 Parisinus latinus 7880,1-2.
- 41 Vgl. hierboven p. 91.
- 42 Een enigszins andere verklaring geeft Waszink, *Bloesemtij der letteren* 40-41.
- 43 In de Laurentianus graecus XXXI 10 heeft Pilatus tussen de door een ander geschreven tekst een vertaling van *Hec.* 1-466 toegevoegd benevens noten in de marge; de in dit handschrift voorkomende tragedies heeft hij zelf gecopiëerd in de codex S. Marco gr. 226 en een vertaling toegevoegd van *Hec.* 1-396. De beide vertalingen vertonen onderlinge afwijkingen. Zie Pertusi 113 e.v. Over de eerstgenoemde vertaling zie Waszink, *Lampas* 3 (1970) 29-30. 35-37.